gessit exinde mutuata necessitas et series super hoc oblate petitionis exegit ; nihilominus tamen civitas eadem sic prompto ipsius Ecclesie fulta suffragio, sic diligenter instructa post arctissime ob-sidionis instantiam, quam contra eam in gravi multitudine quadraginta et quatuor diebus Babyloniæ persecutionis pertinax continuavit instantia ; die noctuque ipsam frequentibus terribilibus machinarum ietibus atterendo, renovando infestos, quasi continue sibi succedentes insultus, et ipsius etiam moenia occultis arietando emiculis ; henl ante faciem consequentium cecidit occupata et igni exposita per eosdem, Christicolis ipsam inabitantibus pro parte maxima in gladii ore cadentibus, reliquis præter illos, qui fugæ navalis evasere præsidio, captivatis ; et Tyrensi civitate valido proinde terrore concussa, quasi e vestigio ejus est deditio subsecuta.

21. « Cum igitur hujusmodi Dei, et totius Christianitatis negotium, cuncti Catholici reges et principes orbis terræ cordi polissime gerere debeant, et vehementer affici circa illud opere, et operam impendendo sollicitam, ut votivum auctore Domino exitum sortiatur ; serenitatem regiam rogamus et hortamur attente, instanter requirimus et obsecramus in Filio Dei Palris, quatenus clara progenitorum tuorum vestigia, eorumque opera imitans pietatis, qui zelo devotionis, et fidei fervore succensi pro terra ipsa expousuerunt totaliter se et sua, ob reverentiam Jesu Christi, qui pro te se diræ mortis exposuit passioni, sic te ipsum et regnum tuum, tibique subjectos ad prædictum negotium, et pro ipso disponas, ut illud tuo et aliorum regum et principum auxilio circumfultum ad optatum effectum, ad laudem Dei, et totius Christianitatis honorem feliciter perducatur.

22. « Et quia provida cunctorum consilia, qui noverunt conditionem Terræ-Sanctæ, convenient et fieri persuadent, ut ad terram ipsam navale, seu gallearum subsidium cursu celeri dirigatur, cum per hoc eidem Terræ in tantæ necessitatis articulo possit utilius et efficacius subveniri, ac resisti co-natibus et debilitari potentia inimici, quæsumus ut eidem Terræ super tam lugubri tamque miserabili statu ejus pia mentis affectione compatiens, suisque profundis doloribus condolens, hujusmodi subsidium juxta potentiae tuæ vires, et exigentiam necessitatis instantis ad predictam Terram cum ea, qua fieri poterit acceleratione transmittas. Nec sit, fili, excellentiae tuæ grave quod petimus ; sed illud tanquam princeps Catholicus, ad quem super hujusmodi Terræ-Sanctæ negotio cæterorum Christianorum regum et principum, et aliorum sub religione Christiana degentium oculi diriguntur, promptis animis, et munificentia regia exequaris, ut præter divinæ retributionis premium tibi exinde proventurum gloriosæ laudis in sæculo sonora præconia consequaris. Dat. apud Urbem-veterem X kal. Septembbris , anno iv ». Tum

¹ Ayton, Hist. Orien. c. 53. — ² Sanut. l. iii. p. 43. c. 1. — ³ Lib. i. Ep. cur. li. et Formul. Mar. Eboli Ms. Valc. p. 298. num. 3052.

postridie ejus diei aliis repetitis litteris¹ regem ipsum adhortatus est, ut vel crucem pro re Syriaca recuperanda indueret, vel decimam parenti crucisignato concessam restitueret. Qua de re ad Parisiensem episcopum scripsit², ut si Gallorum rex crucis signa in Saracenos attollere respereret, collectas e decimis pecunias a patre acceptas refunderet.

23. *De eadem re litteræ Pontificiæ ad Genuenses pro instauranda expeditione.* — Imploravit etiam Genuensium opem, quorum olim virtus in comparanda Christiano nomini Syria emicuerat, ut inimicitias cum Venetis ponerent, induciasque firmissimas contraherent: verterent arma in Saracenos, atque in ea republica leges in Concilio Lugdunensi sancitas promulgarent, ac summa religione servarent, quibus vetabatur, ne Christiani ad Saracenos arma, ligna ad conflandas naves idonea, aliave, quibus offendendi Christiani possent, deferrent. Qno vero eorum animos ad hæc infringeret, funestum rerum Christianarum lapsum hisce verbis in eorum oculis defixit³:

« Dilectis filiis, potestati, capitaneis, consilio et communi Gianuensibus.

« Diræ amaritudinis calicem, mper nobis de Syriae partibus propinatum, non sine lacrymarum profluvio degustantes, in amara nimis et tristia valde prorumpere cogimur, vocesque de promere lugubres, ac vehementem, quem sentimus intrinsecus, quo durius perturbamur in intimis revelare, ac insinuare dolorem, quamvis forsitan praesentis paginæ cursum gressus celerior præcurrentis famæ prævenerit, et jam rumoris præloquentis affatibus ad notitiam vestram per venerit, quod nostrarum lingua proloquitur litterarum. Sæpe quidem illa Orientalis plaga profundas Ecclesiæ plagas imposuit, sæpe illam poculis amaricavit absynthii, sæpe felleo cibo pavit, saueiavit vulneribus, et turbationis validæ acerrima punctura confudit. At nunc ei amarissimæ potionis hanstus uberrimos intulit, nunc illam mœroris immensi ferculo copioso replevit, eamque furoris feralibus gladiis erudelissime pupugit, quin potius ad ejus usque interiora pervenit. Superfundimus itaque illato calici acrem fletum, et tam amaro potui et tam acerbo inundantem lacrymarum pluviam immiscemus. Audivimus etenim, mœstisque relatibus aperitur, quod diebus proximo jam transactis aucta quamplurimum Babylonici persecutoris immanitas, Christianum sanguinem sidentis, et in Christianitatis exterminium aspirantis, extremum sue nefandæ potentiae viribus, innumera videlicet multitudine armatorum machinis plurimis et aliis instrumentis bellicis congregatis, contra civitatem Acconensem in ira spirituque furoris procedens hostiliter, civitatem ipsam multo revera populo præditam, multæ no-

bilitatis insignitam titulis, et bonorum affluentia opulentam, quæ universis Christicolis transitum ad partes illas habentibus polissimum, et principale refugium existebat, obsedit, ipsam angustans arctius, ac eam, et non modicam fidelium copiam tunc inibi moranti trahentium sic infestis et validis impugnationibus machinarum, ictibusque missilium, modisque aliis bellicis per non modici temporis spatium die noctuque insultibus violentis impeliit, cunctisque conatibus indesinenter oppressit, quod eam tandem, incolarum ipsius et cæterorum tunc ibidem præsentium viribus superatis in arcu et pharetra, furentibus gladiis comprehendit. In cuius tam sinistri, tam flebilis, tamque dolorosi eventus articulo, cum religionum Christo militantium fratres aliquæ armis accincti quamplurimi, viri quippe strenui athletæ Domini, et propugnatores electi, pro defensione civitatis ejusdem interius vigilantes, tollere diutius irruentum undique ac insilientium Agarenorum terribiles impetus et aggressiones nefarias non valerent; demum post infandum fidelium multorum excidium, post captionem miserabilem plurimorum; ut cæteros, quos in terra marique sæviens trucidabat gladius, furor devorabat hostilis, manusque inimica necabat, quoque præ magnitudine timoris attonitos, et in desperationis angustia constitutos incertis et ambiguis passibus, ut a necis eruerentur exitio, fugientes, tñctus obduxit æquoreus, silentio relinquitus; civitatem prædictam, quod non absque amaritudine copiosa referimus, et profundis sedulisve spiriis recensemus, ausu damnabili occuparunt, illam flammis voracibus exponentes. O nefanda rabies paganorum! O immannis feritas! O execrabilis et funesta sævia, quæ in Christi pugiles, in servos Dei, et in fidei orthodoxæ cultores sic effebuit, sic desævit, tantæque crudelitatis horrorem, tamque nefarie impietatis excessum dira perpetratione peregit!

24. « Dolet igitur, et amarius eadem perturbatur Ecclesia, dolet et ejusat tantis et tam acerbis vulneribus sauciata: perfunditur lacrymis vultus ejus: undique sibi gemitus et lamenta consurgunt, dum quos regeneravit in filios, feralis hostis voravit impietas, et in fidelium populos sævit immanius gladius impiorum. Quis igitur orthodoxe fidei zelo fervens ad tantam sui Redemptoris uleiscendam injuriam non exsurgat? Quis renatus fonte baptismatis ad tantum non excitetur Christianitatis opprobrium vindicandum, aut non stabit adversus nequitiam, et insultantem audaciam hostium crucifixi? Profecto posset non indigne redargui, si quis fidelium, si quis Christi sanguine pretioso redemptus se ad hoc non exhiberet ultroneum, promplum non exponeret, spontaneum non offerret. Unde nos considerantes attentius, quod pro ejusdem terræ tuitione continua, sicut vestram non credimus latere notitiam, prædicta Ecclesia labores plurimos, curas innumeratas, et gravia onera

¹ Lib. iv. Ep. cur. lxx. — ² Ibid. Ep. cur. lxx, lxi. — ³ Ibid. Ep. cur. lv.

pertulit expensarum, sic ut expectare sufficeret passagii generalis adventum in galeis, aliusque vasis maritimis, copia bellatorum, et etiam pecuniarum summis subveniendo sollicite, prout suggestus exinde nuntiata necessitas, et series super hoc oblatæ pluries petitionis exegit; ac eidem Terræ tam diris tamque crudelibus subactæ dissipendis, et tantorum discriminum mole pressæ, ac periculosis convulsæ turbinibus paterno compatiientes affectu, et pietatis zelo sibi ex intimo condolentes, cunctos sub religione Catholice fidei militantes, sed vos potissime, quos ad hoc efficaciores et utiliores agnoscimus ad ejusdem Terræ subsidium decrevimus excitandos, ut illa, cœlestis auxiliis ope confota, jugum servitutis effugiat, et de manibus recuperetur hostilibus, ac recuperata salubriter et stabiliter conservetur.

25. « Rogamus igitur universitatem vestram, et hortamur attente, confidenter requirimus, instanter petimus et obsecramus in Filio Dei Patris, quatenus infra claustra pectoris meditatione sollicita revolentes, quod Dei est quod agitur in hac parte negotiorum; quodque, licet illud totius Christianitatis existere dignoscatur, vos tamen et civitatem vestram, consideratis attentius quæ considerationi se offerunt, quadam specialitate contingit. Attendentes insuper, quod non solum ad salutis vestræ profectus exuberet, sed etiam ad vestrum, vestraeque civitatis honorem grandem et gloriam redundabit, si ad Terram prædictam, prout tanta et tam urgens ejus necessitas exigit, promptum celeremque succursum duxeritis destinandum ad recuperandam, lavente Domino, Terram ipsam congruum, juxta potentia vestrae vires, pro divina et Apostolicæ Sedis, ac nostra reverentia, lanquam filii benedictionis et gratiae, Deoque devoti festinum et efficax galearum subsidium (super quo ad partes illas dirigendo celeriter cunctorum consilia, quæ conditionem ipsarum agnoscere convenient, idque fieri persuadent, cum per hoc eis utilius et melius subveniri valeat, ac resisti conatibus, et debilitari potentia inimici) studeatis pensato tantæ necessitatis articulo destinare, ut eidem Terræ, vestro et aliorum fidelium adjutæ præsidiis, suffragiis circumfultæ, dies volivæ recuperationis et celeris, cooperante superni regis auxilio, illucescat.

26. « Et quoniam in abundantia pacis, et tranquillitatis tempore tractantur utilius et aguntur fructuosius quæ sunt Dei, quæsumus ut mentilibus oculis erectis ad superos, et studiis directis ad bonum, inter vos invicem pacis fœdera, et specialiter cum communi Venetorum firmam pacem, firmamque concordia unitatem, pulso procul cuiusvis discordia nubilo, reformatis, aut saltem treguam firmiter longo tempore duraturam. Ceterum ad subtrahendum Inera, redditus et provenitus, quibus Babylonicus hostis insanus tortior redditur ad impugnationem fidelium, et retinendum Terram-Sanctam ac alia Christianorum loca, quæ

nequiter occupavit, firmiter statuatis, certis gravibusque poenis appositis, ut nullus ouinino vestrorum concivimus, vestrique territorii, seu districtus ad terras Soldano subjectas accedat, mercationes aliquas ferri, armorum, lignaminum, vel aliarum rerum quarumlibet deferat, sive mittat, sibique vel suis praestet auxilium, vel favorem; eos, qui sensu attentare præsumperint, per exactionem pœnarum adhibitarum efficaciter puniendo; eaque contra tales tam in generali Concilio, quam in Lingdunensi postmodum subsecuto, neconon et per nos statuta noseuntur firmiter observantes, et facientes a vestris subditis observari; et patienter feratis, ut præsumptores hujusmodi tam per Ecclesiæ, quam per aliorum galeas, aliqua vasa fidelium juxta ordinationem seu dispositionem Apostolicæ Sedis impune ac libere perturbentur offensis, et a talibus compescantur, ut per auctæ punitionis remedium eorum temeritas facilius reprimatur ».

27. Exstat in Regeslo Pontificio ea Constitutio¹ qua subjectæ pœnae prævaricaturis incusæ sunt: « Qui contra hujusmodi statutum nostrum quomodolibet venire præsumperint, præter pœnas prædictas (contentas nimirum in Diplomate alio aliquot ante annis edito), quas illos ipso facto incurrit volumus, perpetuo sint infames et intestabiles habeantur, ita quod nec testari, neque legata eis seu relicta percipere valeant. Et insuper ad successiones tam ex testamento, quam ab intestato sint prorsus et reddantur inhabiles, nec ad publica quælibet admittantur officia, sintque illis omnes actus legitimi penitus interdicti, et tanquam excommunicati hostesque Catholice fidei, postquam de ipsorum hujusmodi temeritate constituit, diebus Dominicis et festivis publice nuntientur, et in fiscum bona eorum omnia devolvantur. Nulli ergo etc. Dat. apud Urbemvet. X kal. Sept., an. IV ». Pergunt superiores litteræ:

28. « Volumus insuper, ut ambassiatorum vestros, viros quidem providos et diseretos, ac tam super pace et treugua et aliis præmissis vestrarum conscientios voluntatum, et informatos plenius ac instructos; quam super viis et modis, quibus melius et facilius terra recuperari, et recuperata conservari prædicta, ejusque hostes usque ad tempus generalis passagii valeant impugnari, ac super aliis etiam, quæ hujusmodi contingunt negotium, ad nostram præsentiam quantocius destinetis: in prædictis vos taliter habituri, quod præter amplum laudis humanæ præconium æternæ beatitudinis præmia, nostræque commendationis titulos uberes exinde non immerito consequi valeatis. Et ecce venerabilem fratrem nostrum G. archiepiscopum Regin. latorem præsentium, virum utique prudentem, circumspectum, et providum, ac nobis et fratribus nostris merito sue multiplicis probitatis acceptum, ad vos propter hoc fiducialiter

¹ Ep. lvi.

duximus transmittendum, qui vobis super præmissis nostræ intentionis propositum plenius explicabit. Dat. apud Urbemveterem id. Aug. an. IV ».

29. Concilia inita reparandis Syriae rebus. — Eadem litterarum sententia ad Venetos, quæ ad Genuenses missa¹. Cum vero Veneti eum patriarcha Aquileiensi bellum gererent, Nicolaus ad eos conciliandos episcopum Urbevetanum misit, ut ad recuperandam Terram-Sanctam incumberent. Eam etiam Pontifex ad prompta conflanda auxilia rationem init, ut in singulis provinciis episcoporum Concilia celebrarentur, in quibus de parando auxilio decerneretur : quo argumento ad Mediolanensem archiepiscopum ac suffraganeos episcopos datæ litteræ², adjiciturque in Regesto eam litterarum seriem ad omnes alias archiepiscopos, primates, patriarchas esse missam. Quibus ea consentiunt quæ in Salisburgensi Chronico traduntur³, jussu nimirum Pontificio Salisburgi habitum Concilium provinciale, visumque patribus fuisse, ut Templarii et Hospitalarii in religiosam unam equitum familiam redigerentur; ferebat enim fama, nunquam Aconem expugnandam fuisse, si mutuum inter eos amicitiae foedus coaluisset : tum ut Romanorum rex eum principibus ad ferendum Terræ-Sanctæ auxilium exciretur, idque Romano Pontifici rescriptum : sed antequam oratores ad Sedem Apostolicam accederent, Nicolaum obiisse. Quæ iisdem verbis in Eberhardi Annalibus⁴ reperiuntur.

30. Cæterum non ea Salisburgensium tantum patrum sententia fuit : Nicolaus enim Calaritano archiepiscopo in Sardinia injunxit⁵, ut in provinciali Concilio de Hospitalariis ac Templariis in unum Ordinem cogendis agitaret : « Cum tide dignorum pandat assertio, quin potius communis vox habeat, quod dilectos filios fratres Hospitalis S. Joannis et militiae Templi Jerosolymitani ad unius Ordinis unitatem, seu religionis unionem auctoritate Apostolica reducamus, ut sincerius et uniformius in vinculo charitatis et pacis tendentes ad unum, efficacius possint prosequi negotium memoratum ; super quorum unione hactenus etiam tempore Lugdunensis Concilii specialis mention et collatio facta fuit, volumus et per Apostolica tibi scripta mandamus, quatenus cum suffraganeis tuis in provinciali Concilio, quod a te fieri volumus, prout tibi per alias nostras litteras injungimus, habito super hoc consilio diligenti, et exacta cum illis deliberatione secuta, nobis quod per te ac eosdem, ac suffraganeos deliberatum fuerit in hac parte plene, fideliter, seriatim, et expresse per tuas litteras, harum seriem continentes tuoque sigillo munitas, procures quantocius

intimare. Dat. apud Urbemveterem VI kal. Septembris, anno IV ».

31. Cum hujusmodi conjunctio Syriae rebus utilissima videretur, eoque arguento ad Gallorum et Anglorum reges¹, tum ad priorem² Venetum Hospitaliariorum S. Joannis Hierosolymitani atque ad præceptorem³ Templariorum scriptum fuit. Cum vero antea Nicolaus Encyclicis litteris fideles omnes esset adhortatus, ut sub Eduardi Anglorum regis signa, qui anno MCCCXIIII S. Joannis Baptiste natali die trajecturus erat, confluissent, accepta Aconensi clade ipsos magis ad sacrae militiae dandum nomen incendere est conatus. Quæ litteræ⁴ cum in Annalibus Eberardi ac Bullario typis eius sint, ac parum a superioribus discrepant, has sententias ex iis decerpere sufficerit :

« Quis absque amaritudine summa commoret tot Christianorum castra, civitates, et alia loca solemnia destruta penitus, ad nihilunque redacta, et eorum incolas eorumdem Saracenorum immanitate peremptos, proh dolor ! quis novitatis, quoniam deplorare libet potius quam narrare, solers censor et discriminum, quæ comminari videatur, discussor attentus per noctem et diem quasi torrentem lacrymas non deducat ? » Secuta finitimarum regnorum eversio haec non irrita cecidisse demonstrat : « Cujus pupilla tacebit ? Cujus pectoris penetrale continebit suspiria, vel in singultuum frequentiam non erumperet ? » Interjectisque nonnullis de Ptolemaide quadraginta trium dierum obsidione expugnata, quamvis ingentia ad eam propugnandam auxilia submisisset Ecclesia, ac Tyro amissa subdit : « Quis igitur de cætero marcebbit otio ? Quis non exsurget ? Quis ad recuperationem Terræ prædictæ non promptus exiliet ? Quis tardabit ? Quem non pudebit ingratiudinis argui, qui potius quasi de infidelitate notari, si Creatori proprio, tam beneficio domino ad redemptionem Terræ illius, quam ipsa sacra Scriptura testatur omnium chariorem, qua potest promptitudine non assistat, cum etiam secundum juris humani censuram subditos suos dominis et ad tuenda quæ possident, et ad recuperanda injuste subtracta debitum fidelitatis adstringat ? Quis tot fidei orthodoxæ cultoribus tam immaniter trucidatis, de tot calamitatibus captivorum, et aliis Christianitatis opprobriis non ex tota mente movebitur, non suspiret, non anxiabitur ad vindictam ? Profecto, cum secundum Apostolum omnes simus unum corpus in Christo, non immerito cum illis, de quibus scriptum est : Pereussisti eos et non doluerunt; insensibilitatis arguitur quisquis tantum hujus nostri corporis mutilationem, prædictorum videlicet Christicolarum non sentit excidium, et graviter non mœret. Accingimini ergo,

¹ Reg. post eam. Ep. cur. LV. — ² Ibid. Ep. cur. LVI. et in Formul. Mar. Eboli Ms. Vat. pag. 300. num. 3057. — ³ Chron. Salisb. apud Canis. antiqu. lect. tom. vi. pag. 1275. — ⁴ Eberardi Annal. apud Canis. antiqu. lect. tom. I. pag. 322. — ⁵ Lib. IV. Ep. cur. LIX. et in Formul. Mar. Eboli Ms. Vat. p. 301. num. 3058.

¹ Reg. post eam. Ep. — ² Ibid. Ep. cur. LX. — ³ Reg. post eam. Ep. — ⁴ Ibid. Ep. cur. LXI. et in Formul. Mar. Eboli Ms. Vat. pag. 294. num. 3043. et in Bullar. in Nicol. IV. et in Annal. Eberard. apud Canis. antiqu. lect. tom. I. pag. 345.

Christifideles, et qui Christiana religione censemini, vos Christianos esse operis prosecutione inoustrate. Accipite devotione, qua rex, vivificæ Crucis signum illud, in considerationis vestræ scrutiniorum dedueentes, quod viris, quantumcumque magnificis, quantacumque dignitate præditis et virtute, ad gloriam magnam adscribitur, si eis quovis iu bello dominorum insignia gerere concedatur, sub quibus contingit frequenter, non sive salutis æternæ diserimine mortis subire periculum sub eujuslibet spe remunerationis. Quanto igitur gloriosius, quanto securius Regis regum in ejus bello victoriosum gestare vexillum, salutiferam videlicet Crucem, sub qua devotione congrua puro corde suscepta, conceptum prosequentibus munditia continua propositum mori est vitæ pennis initium, transitoriae mortis finis, retributionis inæstimabilis certitudo. Festinate itaque, festinate ad salutis vestræ properare compendium ». Et infra : « Siquidem charissimus in Christo filius noster Christianissimus princeps Eduardus Angliæ rex illustris post traclatus varios super generali suo passagio in ipsius Terræ subsidium faciendo, diversorum summorum Pontificum Romanorum temporibus habitos, novissime tanquam benedictionis filius nostris beneplacitis acquievit; et ut post Christum juxta consilium ejus eat, seipsum abnegans, ac tollens, ut eundem sequatur Dominum, Crucem suam, terminum, festum videlicet Nativitatis B. Joannis Baptiste, quod erit anno Domini MCCXCIII, et ei ad transfretandum personaliter, neconon ad dictum generale passagium crucesignatis et crucesignandis omnibus duximus præfigendum, humiliiter acceptavit semetipsum exponere sui Redemptoris obsequiis Terræ præfatæ personaliter subveniendo disposuit, negligens natalis soli dulcedinem, prætermittens regni sui terrarumque delicias et gloriam inibi dominandi. Non igitur enetemini amplius, prædicti gloriösi vexilli Dominicæ charactere insigniri mercantes felici commercio perpetuam post defunctionem corporis vix momentaneo labore quietem, ex permutatione consulta terrena pro cœlestibus commutantes, transitoria pro mansuris, temporalia pro æternis ». Imposita etiam archiepiscopis, primatibus, patriarchis vocandi ad crucis signa Christiani populi provincia: qua de re litteræ ad Rhemensem archiepiscopum datæ¹ in Regesto leguntur, easque Eberardus etiam adducit; ac tradit Salisburgensem archiepiscopum A. S. L. ipsas Henrico Ratisponensi transmisso, muuusque illi indicande expeditionis sacrae injunxisse. Quid porro sua sollicitudine perfecerit Nicolaus, describit Sanutus² submisso viginti triremes, quibus se quindecim Cyprii adjunxerint. Imo addit Annalium Colmariensium auctor³, illum in Terræ-Sanctæ subsidium sexaginta crucesignatorum millia sub-

misisse, quod vero addit illis omib[us] suis sumptibus stipendia suppeditasse, intelligendum videtur decimas, quarum administrandarum summus præfector erat, in eos usus derivasse.

32. Reges et principes Orientales et Tartarorum in Saracenos excitat et ad fidem Catholicam hortatur Pontifex. — Nec solum principes Occidentales in victores Saracenos commovere nisus est; verum etiam Orientales⁴, ut Audronicum Græcorum imperatorem, atque Armenie, Iibero-rum et Georgianorum reges, quos ad gerenda magno ardore animi pro defendendo Christiano nomine arma sacra sollicitavit. Tum etiam Argoneum Tartarorum regem, eujus litteras Chagani oratoris opera acceperat, ad suscipienda⁵ quamprimum Christiana sacra, crucisque vexilla in Saracenos explicanda est adhortatus :

« Magnifico viro Argoni regi Tartarorum illustri, gratiam in præsenti, quæ perdueat ad gloriam in futuro.

« Præcurrentes⁶ famæ relatibus, quæ litterarum et nuntiorum de more prævenit missionem, ad notitiam regiam credimus jam perduelum, qualiter etiam non sine totius Christianitatis opprobrio Terra-Sancta funiculus hæreditatis Dominicæ ac sacratissimæ, et alia loca ejus ad manus devenerunt alienas, inter quæ, proh dolor ! Accensis civitas venisse dignoscitur in ruinam ». Pluribusque in eam sententiam, deque Tyri dedicatione adductis, quæ iisdem verbis in litteris ad regem Francorum concepta sunt, ut Persidis vires cum Eduardo conjungat, preces adjicit : « Cum igitur ad recuperandam de manibus impii Terram ipsam ferventibus studiis intendentis, cunctos orbis terræ Catholicos reges et principes per nostras litteras excitemus, ut ob reverentiam Jesu Christi opem pro viribus impendant et operam ad hujusmodi negotium celeriter et feliciter promovendum ; et charissimus in Christo filius noster Eduardus rex Anglorum illustris, prout ad tuam notitiam forsitan jam pervenit, vivificæ Crucis assumpto signaculo in brevi, actore Domino in manu potenti transfretare intendat ; ac per universas Christianitatis provincias contra nefandissimos Saracenos ordinaverimus facere proponi sollicite verbum crueis ; firmaque nobis credulitas suggerat, quod præactum negotium, si tuæ potentiae brachio fulciatur, votivum et festinum sortietur effectum ; magnitudinem tuam rogamus et hortamur attente, instanter petimus et requirimus confidenter, quatenus promptis et reverentibus anius sacrum baptismus recipiens et divinis beneplacitis te coaptans, ad recuperationem celestem dictæ Terræ, ac etiam ad suorum hostium nequitiam et superbiam contereundam tuæ potentiae vires exerceas, prout utilius regiae magnitudo prudentiae viderit expedire ; ad id subditos

¹ Lib. iv. Ep. cur. LXII. — ² Sanut. I. III. p. 13. c. 1. — ³ Annal. Dominic. Colmar. an. supr.

⁴ Lib. iv. Ep. cur. LXVI. etc. — ⁵ Ibid. Ep. cur. XXXI. — ⁶ Rega post Ep. cur. LXVI.

tibi populos sollicitis studiis inducendo, ut tuo et aliorum regum et principum, ac aliorum fidelium auxilio suffragante, celerius recuperatio eadem valeat provenire; tuque ab eo, qui dat gratias et præmia elargitur, condignæ retributionis impendia consequaris, et præter humanæ laudis souora præconia tibi exinde proventura nos magnitudinem regiam non immerito commendemus. Ad hæc multæ benignitatis affectum, quem Christianis in partibus ipsis morantibus favorabiliter exhibes, uberibus gratiis prosequentes, petimus ut hujusmodi affectum regia celsitudo continuet circa illos, etc. » Matthæi et Guillelmi Minoritarum commendatione concludit, quorum monitis ut assentiatur, consultit. « Dat. apud Urbem veterem XII kal. Septemb. anno IV ».

33. Certiorem quoque eum fecit, se litteras quas ad Eduardum scripserat, transmisso. Tum maxime ipsum commendavit, filium suum Nicolam baptismo initiari permisso, cui Pontifex recenter Christianorum cœtu aggregato has litteras dedit¹:

« Dilecto filio nobili viro Nicolao, nato magnifici viri Argonis regis Tartarorum illustris, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Exultat eor nostrum in Domino, a quo universorum charismatum dona manant, quod sicut fide dignis aperitur affatibus, tu supernæ claritatis radio illustratus, et eælestis gratiæ benedictione præventus, ad fontem baptismatis non sine laudem sonoro præconio promptis animis convolasti. Quod eo acceptius et gratius nostris accidit affectibus, quo te sincerius gerimus in visceribus charitatis, tuæque salutis et honoris augmentum votis ferventibus affectamus. Rogamus nobilitatem tuam et hortamur in Filio Dei Patris, quatenus circa dona et laudabilia opera et virtutes, per quæ eælorum regnum acquiritur, tanquam benedictionis filius vigilantibus et continuis studiis te exercens, Christianam fidem, cuius præcelsis insigniis te salubriter decorasti, sub mentis constantiæ et sincerae devotionis affectu studeas observare, ut clara tuae professionis initia observationis continuae laudabilis commendet effectus, eæterique tuo salubri exemplo inducti, ad ejusdem assumptionem fidei propensius excitentur; tuque post vitæ præsentis curricula, quæ nullius certitudinem status habent, æternæ beatitudinis præmia, quæ suis electis reservavit Altissimus, consequaris. Cæterum tibi affectuose consulimus, et attentius suademus, quod in habitu seu vestibus vel in victu, ne inde materia dissensionis, aut scandali contra te forsan in gente tua valeat suboriri, nullam mutationem facias; sed in eis consuetudinem illam serves, quam ante baptismi lavaerum observasti. Ut autem ipsius fidei series tibi plenius innotescat, eam tibi annotatam inferius destinamus, quæ talis est: Credimus sanctam Trinitatem, etc. » Subjicitur

fidei forma, quam Romana profitetur Ecclesia superius a nobis allata²: « Cæterum dilectos filios fratres Guillelmum de Chero pœnitentiarium nostrum, et Matthæum de civitate Theatina Ordinis Minorum, latores præsentium quos ad tuam præsentiam, et etiam partes tuas pro gentis tuae salute dirigimus; pro Apostolicæ Sedis et nostra reverentia benigne recipias, et favorabiliter prosequaris, impendendo eisdem super commissis sibi negotiis, cum ab eis fueris requisitus, auxilium, consilium et favorem. Dat. apud Urben: veteranum XII kal. Septemb. anno IV ».

Acceperat is Nicolai nomen in baptismalibus saeris, cum antea Carbaganda appellaretur, fueratque ad Christi cultum pellectus a matre Erockaton pientissima femina, qua superstite Carbaganda in Christiana fide persistit: ea vero vita funeta, Sarracenorum familiaritate inquinatus a religione defecit. Hæc Aytonus³ et Sanutus⁴. Cæterum augendæ divinæ gloriæ cupidus Pontifex, Ozolum Pisanum, apud Tartaros auctoritate florentissimum, ut ad fidei propagandam conferret studia, excitavit⁵: « Accidit, inquit, gratum et acceptum quamplurimum votis nostris quod, sicut fide dignis aperitur affectibus, te gerens laudabiliter et prudenter ad dilatandos fidei Christianæ terminos solerter intendis, ad agnitionem ipsius alios, qui nondum sunt ejus lumine illustrati, sollicite inducendo: de quo tuae sollicitudinis studium tanto commendamus amplius, quanto magis salutem omnium affectamus. Nobilitatem itaque tuam excitandam attente duximus et hortandam, quatenus ob divinam et Apostolicæ Sedis ac nostram reverentiam circa hujusmodi salubres tuos actus et opera solerter intendas, et invigiles diligenter, ut exinde tanto acceptior et gratior reddaris Altissimo, quanto plures ab erroris invio ad veritatis semitam, et ab infidelitatis nubilo ad claritatem Catholicæ fidei revocabis, etc. Datum id. Augusti anno IV ». Collaudati⁶ iisdem sententis nonnulli proceres, Joannes nimirum e Bonestra, Xanctus prætorio Persico præfector, Suffridinus Argonis medicus, ipsos operam pro amplificanda fide, Tartarisque ad Christum adducendis collocaisse.

34. Sollicitavit⁷ præterea summus Pontifex alios duos Nicolai fratres Saronem et Cassanum ad Christianam religionem fratri exemplo amplectendam hisce litteris:

« Nobili viro Cassiano, nato magnifici viri Argonis regis Tartarorum illustris, gratiam in præsenti quæ perducat ad gloriam in futuro.

« Pastoralis officii commissi nobis a Domino debitum exigit, ut te ad ea, quæ tuae salutis projectus, et honoris incrementa respiciunt, tibique in orbe terrarum laudum titulos afferunt, solleitis

¹ Ep. cur. LXXII.

² Anno Christi 1267. num. 73. — ³ Ayton. Hist. Orient. c. 35. — ⁴ Sanut. i. iii. c. 8. — ⁵ Ep. LXIX. — ⁶ Reg. post eam. Ep. — ⁶ Ibid. Ep. LXVIII.

inducamus studiis, et affectuosis exhortationibus excitemus. Sane tuae magnitudini eupinus aperiri, quod Salvator noster Dei Filius Jesus Christus de summis cœlorum ad ima mundi, ut hominem, quem plasmarat, de nexibus servitutis eriperet, in quos ipsum impegerat maligna suggestio, clementi dignatione descendens, vestem nostræ mortalitatis assumpsit, ut proprii aspersione crnoris incendia perpetui cruciatus extingneret, ac suos, mortis æternae tenebris obvolulos, vitæ perennis efficeret possessores. Qui mundum salutaribus institutis informans, tandem post sanctæ conversationis et operationis exempla, post Evangelicæ instructionis cloquia, et doctrinæ salutaris effectum diræ mortis ultro supplicium subiit, et die tertia resurrexit a mortuis glorus. Qui priusquam pateretur, regni cœlorum claves B. Petro Apostolorum principi, et per eum suis duxit successoribus committendas, per hoc eis tam sublimis potestatis auctoritatem impendens, ut quocumque super terram ligatum redderent, ligatum haberetur in cœlis; et quocumque solverent super terram, solutum existeret in eisdem. Unde nos, licet insufficientibus meritis, Christi vicarii et ejusdem Petri successores in terris, disponente Domino constituti, affectu desideramus eximio, ut fidei Christianæ cultores salutaribus actibus immoretur; ac ii quos fides eadem non agnovit, ad rectitudinis semitam auctore Domino revocentur, eamdemque sollicite servent fidem; cum ipsa sit vera fides et recta, sine cuius comitante suffragio placere Domino novo potest: quæ reatus expurgat, salutis commoda tribuit, quæve corda mentesque purificat, et infidelitatis obscurum suæ radiis expiat claritatis.

35. « Excitamus itaque nobilitatem tuam et attentius exhortamur, sano et sincero tibi consilio suadentes, quatenus sedula meditatione reogitans, quam sit fragilis et caduca humanæ naturæ conditio, quam plena periculis, quantis exposita casibus, quam instabilis status ejus; considerans etiam quod magnifici principis Argonis regis Tartarorum illustris tui patris affectio sincera dirigitur ad Christianam fidem, prout lætantes acceperimus, assumendam; quodque dilectus filius nobilis vir Nicolaus frater tunc, de sua salute sollicitus, et divinis beneplacitis se coaptans, sacrum baptismus suscepit; seduloque recogitans, quod a lege mortis mordentis omnia nullus excluditur, cum omnino quod nascitur necessario moriatur; promptus assurgas, præsto te offeras, paratus accedas ad agnitionem Christianæ fidei, ac suscipiendum baptismatis saeramentum, ad laudem divini nominis, tuæ salutis profectum et augmentum fidei supradictæ: ut lucis suæ radio illustratus te solerter exerceas ad ejus fines laudabiliter ampliandos, ut post vitæ præsentis ergastulum a porta inferi libereris, et ejus diris cruciatus, pœnisque gravissimis evitatis, æternæ beatitudinis præmia perpetuis duratura temporibus

consequaris, et extollatur gloriose in sæcula nomen tuum. Ad hoc multæ benignitatis affectum, quem Christianis in partibus ipsis morantibus favorabiliter exhibes, uberibus gratiis prosequentes, petimus ut hujusmodi affectum tua nobilitas continuet circa illos, etc. Dat. apud Urbem vetrem X kal. Septemb. an. iv ». Hactenus Pontifex, Cæterum Cassanus postea, ut visuri sumus, ambitione ductus¹ a Tartaris Mahometana peste infectis excitus adversus Baydo Christianum Persidis regem conjuravit, liberas tamen imperii habenas naetus rei Christianæ adversus Saracenos favit.

36. Eadem est litterarum² sententia ad Saronem fratrem illius, et Tagharzar Tartaricarum copiarum ducem datæ. Quinetiam Tartarorum reginam Aniehohamini³ religione Christiana imbutam incitavit⁴, ut ad reliquos duos Argonis filios ad Christi cultum traducendos incumberet:

« Charissimæ in Christo filiæ Aniehohamini reginæ Tartarorum illustri.

« Gaudemus in Domino, a quo universorum charismatum dona manant, quod tu, sicut habet fide digna relatio, Christianæ fidei radio illustrata, ipsam et intentis observas studiis, et ad ejus agnitionem ac terminos ampliandos attenta et sollicita exhibes opem et operam efficacem. Revera, charissima filia, pro (per) hujusmodi laudanda opera, et salubria studia in conspectu Regis æterni grata reddaris (redderis) et accepta, et dilatant (dilatantur) in sæculo sonora præconia famæ tuæ. Excitamus igitur in Domino magnitudinem tuam, et hortamur in Filio Dei Patris, quatenus mentis tuæ oculis erectis ad Dominum, cuius obsequiis salubriter adhæsisti, præmissa de bono in melius prosequaris, ut eo gravior, et præmiis digna majoribus occurras Domino Deo tuo, quo ubiores bonorum operum in ejus horreum manipulos introduces. Cæterum cum nobiles viros Saronem et Cassianum fratres, filios viri magnifici Argonis regis Tartarorum illustris ad assumendam fidem Catholicam per nostras exhortatorias litteras excitemus, eos ut precibus nostris animis promptis obtemperent prudenter inducere studeas, prout tibi Dominus ministrabit ». Et interjecta præconum Evangelii, Guillelmi nimirum et Matthei Minoritarum commendatione: « Benedictionem nostram tibi tenore præsentium in tuorum remissionem dirigimus peccatorum. Dat. apud Urbem vetrem id. Augusti anno iv ». Conceptæ iisdem verbis sunt hortatoriæ litteræ⁵ ad Dathanaticatum reginam Tartarorum, ut fidem Christianam proferret, atque Saronem et Cassanum principes ad eam pelliceret.

37. Quod ad Guillelmum Cherium et Mattheum Theatinum Minoritas ad Tartaros missos

¹ Ayton Hist. Orient. c. 40 et 41. Samut. l. iii. p. 13 c. 8. —

² Reg. post eam. Ep. — ³ Ibid. Ep. LXVII. — ⁴ Reg. post eam. Ep. — ⁵ Ibid.

spectat; plura in Regesto Pontificio Diplomata ad eos data extant, quibus Evangelica luce eos populos collustrare jussi sunt¹, ac pluribus prærogativis ornati²: commendati insuper principibus, quorum ferris iter erant habituri, ut Constantiae³ Petri Aragonii viduæ, atque Andronico⁴ Constantinopolitano et Trapezuntino imperatoribus, Armenorum regi et catholico, Bersaumæ in Oriente Episcopo, ac Persarum proceribus, ut ipsos benigne exciperent. Cæterum Argonem, ad quem evangelici præcones mittebantur, haud diu fuisse superstitem visletur; cum nulla post illius mentio a nobis reperiatur. Attulit vero illius mors ingens damnum rei Christianæ, cum expeditionem in Saracenos conjunctis sibi Georgiæ et Armeniae regibus instrueret, ut refert Aytonus⁵, qui de successore in imperio addit: « Quidam frater ejus nomine Regayto sibi successit, sed homo fuit nullius valoris ».

38. *Regem Bulgarorum a schismate revocare nititur Nicolaus.* — Ut porro convertendorum ad Christum Tartarorum sacro studio ardere Nicolaum vidimus, ita non minorem operam ad cogendos in sinum Ecclesiæ schismaticos collocavit. Georgium quidem Bulgarorum imperatorem ad amplectendam Romanæ Ecclesiæ conjunctionem provocavit⁶, gravissimisque sententiis ob oculos proposuit veram illam sinceramque fidem, quam Romana teneret Ecclesia, quæ nullis erroribus infici, nullis conatibus labefactari unquam poterit, extra cuius complexum æterna salus comparari a nemine possit.

« Magnifico principi Georgio imperatori Bulgarorum illustri, gratiam in præsenti, quæ perducat ad gloriam in futuro.

« Ad curam Dominici gregis, ejus dispositione vocati, qui cœlestia et terrena virtutis suæ magnitudine provide moderatur, jugi reddimur attentione solliciti, ut universi mortales sic in semitis mandatorum Domini gressus suos dirigant, quod post cursum vitæ transitoriae felicitatis æternæ bravium assequantur. Sane ad hujusmodi bravium assequendum necesse est cuilibet, ut observet et teneat firmiter fidem Catholicam, quam tenet, profitetur et docet sacrosancta Romana Ecclesia mater fidei et magistra, sine qua nemo potest Deo placere, nec ad perpetuæ beatitudinis gaudia pervenire. Hæc siquidem fides charitatis est vinculum, et totius religionis sanctissimæ fundamentum. Hæc reatus expurgat, mentes purificat, tenebras infidelitatis fugat, nubem erroris eliminat, commoda salutis impendit, et æternæ vitae præmia suis sectatoribus repromittit. Hæc, ut vera tenet religio, alibi quam in communione ipsius Ecclesiæ Romanæ, quæ disponente Jesu Christo nostræ salutis auctore, sola super omnes

Ecclesiæ summum et præcipuum obtinet principatum, ad salutem haberi non potest: sicut in area Noe, per quam Catholica Ecclesia designatur spiritualiter extitit figuratum, in qua cæteris per euntibus, ii duntaxat, qui se receperant infra ipsam, salvi superinundante generali diluvio extiterunt.

« Quia vero, princeps egregie, nos, qui licet immeriti, ejus qui de supernis cœlorum sedibus ad ima mundi descendens carnem nostræ mortalitatis assum̄ sit, ut proprii aspersione eruoris humanum genus perpetuæ morti obnoxium a mortis nexibus misericorditer liberaret, vices in terris gerimus, illa quæ tuæ salutis argumentum respiciunt, tuumque nomen apud Deum et homines magnificant et extollunt, totis desideriis affectamus; serenitatem tuam cuius in hac parte salutem exquirimus, attente rogandam duximus, et in Jesu Christo Dei Filio salutaribus monitis exhortandam, quatenus fidem hujusmodi quam sicut præmittimus, tenet ipsa Romana Ecclesia et observat, inconcusse teneas, ipsam totis nisibus, totisque affectibus amplecti studeas, et populos imperio tuo subjectos ad tenendam eamdem salubriter dirigas et inducas. Per hæc enim te Deo rededes acceptum, tibi æternæ retributionis acquires meritum, et magnificabis multipliciter in gentibus nomen tuum. Cæterum ut fides hujusmodi et ejus forma serenitati tuæ plenus innotescant, ipsas fecimus præsentibus annotari quæ tales sunt. Credimus sanctam Trinitatem Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum etc. » Allata est jam ante a nobis ea fidei formula loco in margine annotato¹. « Dat. apud Urbem veterem X kal. Aprilis an. IV ».

39. Ad perficiendam eam optatissimam conjunctionem archiepiscopum Bulgarorum excitavit², in memoriam revocans, olim coram Palæologo imperatore ad agnoscendam Romani Pontificis supremam auctoritatem sacramento se obstrinxisse.

« Nicolaus, etc. archiepiscopo Bulgarorum, gratiam in præsenti quæ perducat ad gloriam in futuro ».

« Misericors et miserator Dominus pia miseratione³; et infra nonnulla de redemptionis humani generis mysteriis præfatus addit: « Ne gregi Dominico tanti aspersione eruoris redemptio cura decesset pastoris, beatum Petum Apostolorum principem, et post eum omnes ejus in perpetuum successores vicarios suos in terris constituens, eis decretivit sui gregis curam et sollicitudinem committendam. Sane cum nos, licet insufficientibus meritis, simus ipsius Dei omnipotentis vicarii, et ejusdem Apostolorum principis successores, ex debito pastoralis officii jugi sollicitudine attenti reddimur, ut universi, quos per propagationem carnis, humanæ naturæ produxit in esse, ii potis-

¹ Ep. xxxii et xlvi. — ² Ep. lxiii. — ³ Ep. lxx. — ⁴ Ep. lxxi. et post eam. Ep. — ⁵ Ayton. Hist. Orient. c. 38. — ⁶ Lib. iv. Ep. cur. xxii.

¹ Anno Christi 1267. num. 75. — ² Lib. iv. Ep. cur. xxii.

simum, quos sacri baptismatis nuda consperserit, actus suos disponant in lumine veritatis, et per rectam mandatorum Domini gradientes semitam, æternæ beatitudinis gaudia consequantur». Interjectisque superioribus fidei orthodoxæ, quam Romana Ecclesia profitetur, eneomiis, sine qua felicem immortalitatem assequi nemo possit, subjungit: « Quia nos ea, quæ salutis tuæ ac populi, cui præses, incrementum respiciunt, totis desideriis affectamus, fraternitatem tuam rogandam duximus et in Christi visceribus exhortandam, quatenus fidem hujusmodi, quam, sicut præmisimus, Romana tenet Ecclesia et observat, inconcusse prædices et teneas, ipsam promptis affectibus amplecti studeas, et magnificum principem Georgium imperatorem Bulgarorum illustrem, cui super hoc, salutem zelantes ipsius, nostras litteras exhortatorias destinamus; neenon et populos tuæ ac ipsius ditioni subjectos ad fidem tenendam eamdem efficaciter dirigas et inducas. Tenet enim probabiliter nostra credulitas, quod in iis juxta Dei et nostrum beneplacitum prosequendis exhibebis te voluntarium, facilem atque promptum: cum tu (si tamen ille sis, qui tunc erat archiepiscopus Bulgarorum) olim coram quondam magnifico viro Michaelae Palæologo imperatore Græcorum illustri, eo tempore Constantinopoli residente, professus fueris in palatio de Blachuria (Blacherna) coram nobis, sicut a tua excidisse memoria non credimus, oraculo vivæ vocis te papæ Romano immediate subesse; tuncque ad hoc, ad quod te nunc inducimus, dispositus videbaris. Exhortationem igitur hujusmodi, frater charissime, quæ de charitatis radice procedit, devote suscipias, et studio efficaci adimplere procures, ut retributione justorum extrema tanto remunerari donis potioribus merearis, quanto in horreum patris familias ubiores in te ac aliis bonorum operum manipulos introduces. Cæterum ut fides et ejus forma fraternitati tuæ plenius innotescant, ipsas fecimus præsentibus annotari, quæ tales sunt: Credimus sanctam Trinitatem, etc. » ut supra.

40. Eas porro ad Bulgaros ad Ecclesiæ gremium adducendos hortatorias litteras scripsit Helenæ reginæ Serviæ precibus sollicitatus, quæ Pontifici significarat se proxima æstate cum Georgio imperatore de tanta re colloquium habituram, quam suscepto consilio diligentissime insistere hortatus est¹:

« Charissimæ in Christo filiæ Elenæ reginæ Serviæ illustri.

« Gaudemus, filia charissima, ac Patri lumen proinde ad gratiarum assurgimus supplices actiones, quod sicut per dilectum filium Marium archidiaconum Antibarensem tuæ celsitudinis nuntium læta mente suscepimus, tu lumine fidei Catholicæ divinitus illustrata, ipsam non solum

observare devotis affectibus comprobaris; sed alios etiam ad illius agnitionem et ejus terminos propensius dilatandos opem et operam multæ sollicitudini studio non desinis exhibere: propter quod in conspectu Dei omnipotentis, cuius cansam prosequeris, te nimur reddis acceptam, et attollis in gentibus multipliciter nomen tuum. Sane cum dictus archidiaconus nobis ex parte tuæ celsitudinis duxerit supplicandum, ut magnifico principi Georgio imperatori Bulgarorum illustri, cum quo super reductione ipsius ad devotionem sacrosanctæ Romanae Ecclesiæ, ac ad fidei Catholicæ unionem proponis habere colloquium hac æstate, nostras exhortatorias litteras scribere dignaremur; nos hujusmodi tuæ serenitatis salubre propositum condignis laudum præconiis attollentes, eidem imperatori juxta præfatæ supplicationis oraculum; neenon et venerabili fratri nostro archiepiscopo Bulgarorum, qui ut nostris ac tuis in hac parte desideriis satisfiat, potest existere plurimum fructuosus, nostras exhortatorias litteras, prout expedire vidimus, duximus dirigendas. Celsitudinem itaque tuam, filia charissima, rogamus, et in Jesu Christi visceribus paternis affectibus sincerisque mentibus exhortamur, quatenus ad eum, qui potest facere mundum de immundo, quique montes, viros videlicet eminentes de sue dignitatis fastigio præsumentes tangit, eorum cordibus sanctæ inspirationis gratiam misericorditer infundendo, et fumigant, Deo devotionis sacrificium offerendo, erigens oculos tuæ mentis, et in ipso ponens anchoram tuæ spei, negotium hujusmodi tam laudabile, tam salubre ad Dei laudem, Catholicæ fidei exaltationem, et tui nominis honorem viriliter prosequaris, ut quanto in horreum Dominicum ubiores bonorum operum manipulos in te et aliis reportaveris, tanto a retributore bonorum omnium remunerari donis potioribus merearis. Datum apud Urbem veterem X kalend. Aprilis anno IV. »

41. *Regem et reginam Serviæ multis prosequitur officiis.* — Complexus est eamdem reginam multis Apostolicis beneficiis Nicolaus, atque una cum Stephano viro rege iu Apostolicæ Sedis clientelam accepit¹:

« Charissimo in Christo filio Stephano regi Serviæ illustri.

« Quanto devotiori studio sacrosanctam Romanam Ecclesiam revereris; quanto propensiiori affectu conjungeris ad nostra et ipsius Ecclesiæ beneplacita prosequenda, tanto circa tuum et regni tui statum prosperum in posterum conservandum libentius Apostolici favoris præsidia opponimus, tuis providendo utilitatibus et indemnitatibus praecavendo. Ut igitur nostri manum auxilii tua serenitas sibi sentiat in suis opportunitatibus favorabiliter adjutricem, personam tuam et regnum tuum cum civitatibus, castris, terris, villis et bo-

¹ Ep. cur. xx.

¹ Ep. cur. xviii. et Greg. post eam. Ep.

nis aliis, quæ in præsentiarum juste et rationabiliter possides, sub beati Petri nostraque protectione suscipimus, et præsentis scripti patrocinio communimus; statuentes, ut ea omnia integra permaneant et quieta, nec quisquam in iis te perturbare presumat, aut quomodolibet molestare. Nulli ergo, etc. Dat. apud Urbemvet. id. Martii an. IV.

42. Flagitantibus etiam eadem regina atque archiepiscopo Antibarensi, ut in urbe Sava, quæ antea bellorum injuria eversa considerat, dein fuerat instaurata, episcopalem sedem erigeret, annuit; ac Petrum, qui ab urbis illius clericis electus fuerat, si nil aliud obstaret, consecrari jussit¹:

« Archiepisc. Antibarensi.

« Per tuas, et etiam charissimæ in Christo filiæ nostræ Elenæ reginæ Serviæ illustris litteras nuper nobis transmissas accepimus, quod in Albanie partibus juxta Sclavos quædam habetur civitas, Sava nomine, et quæ jam longi temporis spatio destructioni succubuit, ejus incolis per diversa loca dispersis; sed de novo in civitate prædicta quamplures viri Catholicæ de incolarum ipsorum progenie, ut dicitur, existentes, et alii etiam diversarum partium convenerunt, moramque in illa continuam contrahunt, episcopum eum instantia postulantes; propter quod prædictæ civitatis clerici ad electionem præcedentes episcopi, quemad presbyterum Petrum nomine, virum utique Catholicum et fidem, in suum et ejusdem civitatis elegerunt episcopum et pastorem, petendo a te, utpote metropolitano ipsorum, humiliiter et instanter, ut electionem hujusmodi auctoritate tibi tradita confirmares; sed petitioni eorum annuere noluisti, nisi prius super hoc a nobis licentiam obtineres. Quare tu, et præfata regna nobis supplicasti humiliiter, ut per hoc providere de benignitate solita dignaremur.

« Nos igitur, ad augmentum Catholicæ fidei sollicitis studiis intendentibus et volentes, ut expedire, salubriter et mature procedere, ac tuis et ipsius reginæ desideriis benigne annuere in hac parte; gerentes quoque de tuae circumspectionis industria fiduciam in Domino specialem, fraternitati tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus si inquisita de modo electionis, eligentium studiis, et electi meritis diligenter veritate, dictam electionem canonicam, et de persona idonea inveneris celebratum, ipsam de consilio dilecti filii.. prioris Prædicatorum, et.. guardiani Minorum Iratrum Ordinum de Ragusio, auctoritate nostra confirmare procures, ac eidem electo munus consecrationis impendas, faciens sibi a suis subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi. Alioquin, electione prædicta rite cassata, eisdem clericis de aliqua persona Catholicæ, idonea, et Apostolicæ Sedis devota, quæ tanto con-

gruat oneri et honori, hac vice auctoritate prædicta, de ipsorum tamen prioris et guardiani consilio, providere non differas in episcopum et pastorem; contradictores etc. Dat. apud Urbemveterem III id. Junii anno IV ».

43. Insignis sane regis ac reginæ Serviæ ad servandum religionis primævum florem zelus extitit: qua enim cura Bulgaros ad Latinæ Ecclesiæ obsequium pellicere studuerunt, ea hæreses luem, quæ in Bosnia eorum sceptris obnoxia serpebat, delere contenderent; atque oratorum opera flagitarunt, ut fidei censores ad excindendos hæreticos constitueret. Nec mora, Nicolaus enim egregio in Romanam Ecclesiam eorum studio est gratulatus¹:

« Charissimo in Christo filio Stephano regi Serviæ illustri.

« Quoniam inter cætera mentis nostræ desideria illud insidet potissimum cordi nostro, ut fides Catholica, quam tenet, profitetur, et docet sacrosanta Romana Ecclesia mater universorum fidelium et magistra, votum et Deo acceptum suscipiat, eo proprio, nostris temporibus incrementum; grandi nimis exultatione perfundimur, cum ad nostrum pervenire contingit auditum, quod mundi reges et principes Regis aeterni, cuius negotium geritur principalius in hac parte, se beneplacitis coaptantes, ad ampliandum cultum fidei orthodoxæ magnitudini suæ colla subjiciunt, et ascendentibus ex adverso virtute induiti ex alto promptæ sollicitudinis studio se opponunt. Sane cum tu, fili charissime, zelo fidei, ac devotionis accensus per dilectum filium Marinum arclidiaconum Antibarensem, tuæ celsitudinis nuntium, Apostolatui nostro duxeris humiliiter supplicandum, quod, cum in partibus Bosniæ tuæ editioni subjecti sint quamplurimi hæretica pravitate infecti, qui a semita veritatis aversi per falsitatis devium damnabiliter oberrantes, in aeterni Regis contemptum, animarum suarum evidens periculum, et scandalum fidelium, fidem Catholicam depravare perniciosis seu pestiferis suis assertionibus multipliciter moliuntur, alias personas idoneas, regionis illius idiomaticis non ignaras, quorum conversatio cum salutari eorum doctrina concordans, intuentibus normam honeste vivendi tribuat, et exemplum præbeat puritatis, mittere dignaremur ad partes easdem; ut hujusmodi erroris elimiuata caligine, ministerio eorumdem habitatores illarum partium ad agnitionem veræ fidei, superni luminis irradiante gratia, salubriter reducuntur, tuum offerens consilium et auxilium ad errorem eundem de dictis partibus radicibus extirpandum; nos, qui licet immeriti Jesu Christi Regis aeterni humani generis redemptoris vices gerentes in terris, grandi desiderio singularorum salutem appetimus, et ad ampliandum cultum fidei Christianæ submotis quibusvis obsta-

¹ Lib. iv. Ep. cclxxxii.

¹ Lib. iv. Ep. cur. xxiii. et reg. post eam. Ep.

culis totis desideriis aspiramus; de hujusmodi tuo laudabili et salubri proposito intra mentis nostræ præcordia exultantes multiformiter, et Regi regum pridem ad gratiarum actiones supplices assurgentis, supplicationi hujusmodi ex fervore magnæ devotionis, et integritate fidei procedenti favorabiliter duximus annuendum, etc. » Subdit se Minoritarum Selavonie supremo magistro dedisse imperia, ut duos religiosos viros ad id obeundum munus deligat, quos Apostolica instruit¹ auctoritate, ac Stephano regi commendatos esse rogat. « Dat. apud Urbem veterem X kalend. Aprilis anno IV. » Sollicitata est etiam Helena² regina Serviæ, ut in excindendis in Bosnia hæresibus regia studia conjungeret, fideique censoribus studebat quibus eam provinciam imponebat.

44. Contentio inepta Veronæ inter Minoritas et Prædicatores. — Utebatur etiam in insectandis hæreticis Pontifex Prædicatorum opera, quos prædecessores summa utilitate Ecclesiæ in ea re adhibuerant: sed cum ambæ religiosæ familie conjunctis animis in hostibus fidei persequendis consentire debuissent, nonnulli ex iis livore suffusi se lacessere mutuo cœperunt, atque hæretorum, ut queritur Pontifex³, iudibrio exponere. Qua de re ad Veronensem episcopum, ut ipsos conciliaret, datæ litteræ⁴. Inter cæteros Thomas ex S. Dominici Instituto cum pro concione panegyrim B. Petri martyris texeret, illumque cum S. Franciso inepite (nec enim mortalium est sanctorum merita discutere) conferret, subjecerat Dei vivi signa in beato Petro martyre emicare; Dei vero mortui in S. Francisco: ob quam insulsam et absonam distinctionem accusatus apud Pontificem quasi stigmatum illius sancti detraheret dignitati, ad septennium exercendo prædicandi verbi divini munere est interdictus. Hæc vero Nicolaus ad asserendam S. Francisci gloriam testatus est⁵: « Attendimus, inquit, quod Romana Ecclesia de B. Francisco et stigmatum ejus infixione sollicita, illa in carne ipsius non superficialiter, sed in interiora per carnem et nervos et ossa in quinque partibus manuum, pedum, et lateris in certos et congruos fines ingressa, ita ut non virtute naturæ, sed miraculo gratiæ dono, sic fieri vel esse potuerit, per testes legitime comprobatum accepit: et ut sic de stigmatibus ipsius beati Francisci tenetur, et venerabiliter observetur, irrefragabili sanctione firmavit. Ex quo ambiguum videri non potest, sacrilegii subire discrimen, quicumque negare vel improbare audeat. quod ipsa mater Ecclesia tantæ sanctimoniae spiritu non omissa humanæ justiliæ molimine confirmavit ». Diploma⁶ etiam Pontificium ad universes fideles dedit, quo Alexandri IV de veritate stigmatum S. Francisci litteras confirmavit. Sed de his religiosorum virorum controversiis satis: iam ad

majores principum de Ungaria regno certantim contentiones et pugnas derivanda est oratio.

45. Regni Ungarici successione in discrimen ad lucta, occurrit Nicolaus per legatum invasores cohibens. — Trucidato a Cumani Ladislao, ut vidimus anno superiori, nulloque ex eo filio relicto Ungaricarum rerum funestissimus status extitit; cum hinc Cumani Tartarie regnum illud invadere niterentur, hinc Rodulphus Romanorum rex imperio obnoxium esse contenderet, illudque Alberto filio duci Austriae jure fiduciario traderet; contra Romanus Pontifex Sedis Apostolice regnum vectigale esse affirmaret, Carolus II Siciliæ rex illud regnum filio suo Carolo Martello ex Ladislai sorore nato jure debitum proclamaret, id sibi denique Andreatius vindicaret. Ut porro Nicolaus in ea Ungarici regni jactatione se gesserit, intueamur. Imposuit Joanni episcopo Æsino legati Apostolici munus⁷, jussitque Ungariam petere, miserum illius statum diligenter circumspicere, atque rationes et modos explorare, quibus ad pristinum florentem statum adduci posset: eoque argumento regni præsulibus, quorum dignitas sub Ladislao oppressa fuerat, scripsit⁸, præcepitque ut legato opera non deessent⁹.

« Venerabili fratri Joanni episcopo Æsino.

« Ets: Romana Ecclesia cunctorum mater et magistra fidelium circa salubrem regnorum totius Christianitatis statum sollicitudinis studium gesserit diligentius; a longis tamen retro temporibus circa statum regni Ungariæ prosperum et votivum se cura pervigili, et quadam solertia speciali attentam exhibuit, et exhibere non cessat; et tam per legatorum et nuntiorum missiones accommodas, prout temporum qualitas exigebat, quam alias etiam multifarie multisque modis laborare studuit, ut status ejusdem regni devotos soliti producere filios, pacificis et tranquillis successibus fulciretur, Deo gratius existeret, ac salubris habetur et utilis incolis dicti regni: et ut fides Catholica, per quam cœlestis beatitudinis acquiritur gloria, radicibus solidis firmaretur, et stabilibus manuiteretur studiis in eodem. Unde felicis recordationis Nicolaus papa III prædecessor noster, perducto ad ejus notitiam validæ turbationis discrimine, quod in regno ipso, tempore quondam Ladislai regis Ungariæ nuper sublati de medio imminebat, et alia quæ damnatis ausibus perpetrabantur ibidem in derogationem non modicam fidei Christianæ, conculationem Ecclesiastice libertatis, et oppressiones multiplices prælatorum, Ecclesiarum, et monasteriorum, et aliorum piorum locorum regni prædicti; volens tautis et tam gravibus obviare periculis, et cleri, ac baronum, et populi ejusdem regni dispendiis compatiens ex affectu; ad regnum ipsum venerabilem fratrem nostrum Firmatum episcopum, virum utique providum et discretum,